UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iudicij vniuersitatis Et Cleri Coloniensis, aduersus
calumnias Philippi Melanthonis, Martini Buceri,
Oldendorpij, & eorum asseclarum, defensio**

Billick, Eberhard

Parisiis, 1545

Solum inobedientiae peccatum eße originale.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29474

autem vitia bonum. Sic de incertore & gaudio, contemptu & obseruantia, in quibus nullū aliud est peccatum quam abusus malus. At abusus omnis actio seu motio quedam est, vt manifestum sit, hæc aut non esse peccata, aut actus, lia esse: qualia sunt & reliqua quæ origini ascribunt, n̄ tremete quod impij meliore fortuna vtuntur quam boni, incitari libidine, cupiditate gloriae &c. Eadem opera poterat adnumerare, quicquid actualium vitiorum destina-
to animo peragit, & id ipsum de his dicere quod de illis, nempe hæc agnoscunt in se pīj homines. Sed ego (dum viuam) misericordem Deum toto corde precabor, ne me finat eo prolabi, vt sentiam tot tamque impias in me mo-
tiones quam isti piis affingunt, nolim enim in numero
piorum illorum recenser. Etsi autem sciam naturam bo-
nam non posse neque optimum odiisse Deum, neque ma-
ximum contempnisse, fateor tamen voluntatem malā hoc
posse, quod fecerit diabolus, vbi spiritu correpta immu-
ndo fuerit à Deo auersa, vt credam Philippum, Bucerum,
& complices eorum (si huius criminis vel modicum sen-
sum habent) esse impuros, & dæmonio quopiam haud
dubium possessos. Si vero nullum eius habent sensum, cur
faciunt hereditarium & originalem morbum? præfertim
cum originalis morbus etiam secundum propriam peccati-
rationem, sit omnibus hominibus per ipsos perpetuus.
Aut cessent igitur hæc appellare originalia, aut fateantur
se perpetuo Dei odio diabolo simillimos.

Solum inobedientie peccatum est originale.
Tandem igitur quodnam est unicum illud originis
peccatum, quod deriuatur ab uno in omnes, si non est
ignorantia Dei, neque dubitatio, neq; incredulitas, neque
diffidentia, neque contemptus, neque odium Dei, neque
item irasci, aut fremere, aut indignari contra deum, neque
amare carnalia, neque incitari ira, libidine, cupiditate glo-
riæ, neq; aliquid illorum, que vel Bucero contra Colonienses, vel Philippo in Apologia originalia censentur?
Quæ species in tam lato peccatorum genere est origi-
nalis? Quæ, nisi inobedientia? Hæc in primo homine cepit,
& secundū remanentem post actum culpam, trāsfit in om-

nem

nem posteritatē: quod de nullo alio peccato affirmari potest. Idcirco & Apostolus peccatum illud, non ignorantiam, aut dubitationem, aut incredulitatem, aut odium Dei appellauit, sed inobedientiam & praevaricationem. Ad Roma. 5. Per ynius inobedientiam peccatores constituti sunt multi. At vbi legitur, Per ynius odium vel incredulitatem peccatores constituti sunt multi? Paulū sequuntur sancti patres, qui concordi spiritu & voce quoties fit rei mentio attestantur nobis Adæ inobedientiam seu mandati prævaricationem fuisse primum illud peccatum, quod genus humanum perdidit & prostravit. Irenæus vicinus apostolorū temporibus lib. 3. contra hæreses: Per inobedientiam (ait) ynius hominis, introitum peccatum habuit. Idem lib. 5. dicit nos omnes per inobedientiam primi hominis Adæ offendisse: non facientes Dei præceptum: in secundo autem Adam reconciliatos & obedientes usque ad mortem. Epiphanius contra Marcionem ait: Adam in inobedientiam collapsus, cum haberet liberum arbitrium in propria voluntate, à seipso peccatum intra se excogitatum commisit, vbi videlicet eundem dominum per inobedientiam spreuit. Isychius lib. 3. in Leuiticum, inobedientia nobis immunditiam sordemque contraxit. Chrysostomus. sermon. 9. in epist. ad Romanos. Clarescit itaque non hic dici de peccato, quod sit ex transgressione legis, sed quod est ex inobedientia Adæ, illud scilicet est, vnde omnia infesta, vastataque sunt. Quod dictum Augustino adeo probatur, ut contra Julianum lib. primo Chrysostomum allegauerit in hæc verba translatum: Manifestum est quoniam non ipsum peccatum quod ex legis transgressione, sed illud peccatum quod ex Adæ inobedientia, hoc erat quod omnia contaminauit. Theophylactus in expositione capituli quinti ad Romanos: Nunc quid sit ynius delictum interpretatur, exprimitque quod sit inobedientia, per quam constituti sunt peccatores multi. Cyrillus libro quinto Thesauri, dicit Adam prævaricatione diuini mandati vitam perdidisse, ad quam per obedientiam Christi sumus restituti. Ambrosius in psal. 108. In paradyso orta est inobedientia, ideo obedientia cum salvatore descendit. Item in libro de Paradiso capite septimo, dicit inobedientiam

mor-

Soli peccatum in obediētię transit in posteritatem.

mortis causam fuisse. Ut Augustinum allegemus loco uno vel altero, superfluum arbitror, quem constat tam multis libris peccatum illud, modo concupiscentiam, modo ino-

Duplex bidentiam appellitare. Et quidem primus parens Adam inobedientia, quando peccauit, habuit in vitaque sui parte, hoc est, in carne & in voluntate iubilantiam contra Dei mandatum. In voluntate quidem, quod mulieri danti ad comedendum obsequi decreuit, cum aliud iuberet mandatum.

in volun-
tate alia
in carne.

Quid autem mulier dederit, his verbis explicat scriptura: Vedit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile, & tulit de fructu illius & comedit, deditque viro suo, qui comedit, Genesis tertio. Ecce hic commotam in carne concupiscentiam, quae esum delectabilis ligni appetebat. Hac erat altera inobedientia in carne Adam, contra idem illud mandatum. Stabat interim ratio in homine, quae cogitabat mandatum Dei, quod prætergredi nefas iudicabat: Cui è regione aduersabatur concupiscentia voluntatis ad mulieris arbitrium inclinata, concupiscentia quoque carnis capta pulchritudine & suavitate fructus. Ac tandem dupli concupiscentia rationem vincente, contra mentem comedit, & mandatum Dei prævaricatus est, factus Deo & arbitrij voluntate, & naturali carnis concupiscentia, inobediens. In hunc modum consummatum est peccatum inobedientiae, per quod factus est æternæ damnationis reus cum uniuersa posteritate, in quam peccatum illud non quidem secundum aetum, sed secundum culpam, reatum, & corruptionem propagatione quadam transiit. Peccauerant enim Adam & Eua ut dictum est, concepisco & perficiendo, quæ Deus prohibuerat facere, ut fuerit peccatum eorum omnibus modis absolutum & aetuale.

Inde natus est in carne affectus quidam concupiscenti, qui cum sit quasi habitus quidam brutæ carni ingenitus & infixus, nec prædictus sicut voluntas prædicta est, arbitrij libertate, ut valeat seipsum continere vel corrigere, aut in diuersum ferre, manet idem semper inclinatus & pro-

Concupi- pensus ad aliquid sine iudicio: atque hunc affectum con- scientia o- cupiscenti, appellamus originalem carnis concupiscentia riginis tiam, sicut beatus Augustinus & alij patres faciunt. Quod

idecirce

idcirco admonitum lectorem volui, ne quis auditio concuerat, & p̄ficitio originalis nomine, statim semper actum eius in carne, non actu, telligeret, & nos non de affectu seu habitu, aut vi concuerat, sed habepiscendi, sed de actu eius loqui putaret. Verum voluntatis tumcōgē inobedientia quæ & ipsa cōcupiscentia quædam est, erat nitum si que in anima primorum parentum, euanuit, non reliquo à gñificat. sc̄e, neq; actu, neq; habitu, idq; propter arbitrij liberi veritatem, qua poterant se cōtinere, cessare, & alio con In anima uertere. Quanquam autem ita actus ille præterierit, & nō manſit sit hæreditaria concupiscentia in anima sicut in carne re- volūtatis licta, manſit tamen culpa seu peccatum, quod poterat ho- actus, sed mo arbitrij libertate contrahere, sed non ab eodem se ea- peccatū. dem libertate purgare. Itaq; sicut manſit in carne concu- piscentia, sic manſit in anima primorum parentum pecca- tum sola Dei misericordia purgandum.

Hic iam incidit difficilis & inexplicabilis quæſtio de Quomo- trāitu peccati illius in succendentē posteritatem. Etsi enim do tran- ratio dari queat de propagatione fomitis, seu cōcupiscen- seat pec- tia carnalis, propter carnem cui inhāret, & cum qua pro- catū Adæ pagatur, non tamen appetet, quo modo simul transeat ip- in posterū sum peccatum formale in nouum hominem. Cū anima tatem. quæ est propria peccati sedes, neque propagetur sicut ca- ro, neq; fiat ex traduce & potentissimæ materiæ, vt peccatum ab anima in animā trāferatur: sicut cōcupiscentia cū car- ne in carnem, sed anima ipsa noua à Deo creata simul infundatur, nō habens ullam sui partem à parentibus. Quæ causa erat, cur Pelagiani negarent hominem nasci in pec- cato originali, & si non negarent eum obſtrictum pœnis peccato illi debitum. Cōtra quos beatus Augustinus ingen- tia volumina conscripsit, clare & euidenter scripturarum autoritate conuincens, omnes homines in originis pec- cato, ineuitabilitate nasci. Quod ipsum astruunt omnes san- ti Ecclesiæ Dei doctores, quanquam nō tam copiosa de- monſtratione, quia nemo eis contradicebat, vt opus fuit accurata & prolixa diſputatione, renitentes conuince- re, quales reperit Augustinus.

Cū quereret autem à Catholicis Pelagiani, per quas rimas transiret peccatum illud, vel quo vehiculo, aut sub- iecto transiectum, perueniret in nouum hominem, cū ne- cessit

cesserit peccatum alicui inhærere, quando non voluerit sicut auicula ab anima in animam, & carni (qua non est idoneum eius subiectum) inhærere non posset, difficile inuenientur Catholici quod responderent, & quo (non dico sibi) sed aduersariis satisfacerent. Ipsis enim catholicis, sua fides sufficiebat, qua credebat in parvulis esse peccatum, propter scripturā sacrę testimonium, etiam si non apparent rimæ, per quas deriuaretur, aut vehiculum, quo transportaretur, aut per quae deflueret cannalia, vel subiectum, cui inhärens deuolueretur ab anima in animam.

At aduersarij tanto instabant acris, & multis præterea argumentationibus: Catholicos arctabant, ut Beatus Augustinus huiusmodi eorum argumentis permotus, putaret prius, certi aliquid de origine animalium inquirendum esse, quam de peccati transitu diffiniretur. Siquidem ubi non constaret animalium origo, sciri non poterat quomodo contraherent in ipsa sua origine peccatum.

Quapropter ponit quatuor opiniones de eorum origine. Vnam, qua dici potest, omnium hominum animas ex opiniōnē vna Adæ anima propagari, sicut propagatur caro de carne. Alia est, qua creduntur singulis quibusq; hominibus, singulæ animæ nouæ creari & infundi.

Tertia & quarta opinio existimant omnes animas semel à deo creatas, & nullas amplius creari, ppter id quod dicitur. Genesis. 2. Compleuit Deus die septimo opus suum quod fecerat, & requieuit die septimo ab viuendo opere quod patrarat. Sed differunt opiniones iste, quod hæc velit animas creatas sua sponte inuolare corporibus huminis: Illa à Deo mitti, & singulis proprium corpus destinari. Quæ autem harum quatuor opinionum sit vera & amplexanda, relinquunt in dubio atque adeo, quomodo translat peccatum ab anima in animam, similiter in dubio relinquunt. De quo vide ipsum libro tertio de libero arbitrio. Vbi multis capitib⁹ rē ista tractat. Item epistola sua. 28. ad Hieronymū. Itē epistola sua. 157. ad Opratū episcopū. Item ad Valerīū de nuptiis & cōcupiscentia, lib. 1. cap. 19. Item contra Iulianum libro quinto, ubi inter alia sic ait: Quid autem horum sit verum libertus disco, quām dico, ne audeam docere, quod nescio. Et post pauca: Magis curandum

Dubita-
tio Augu.
de peccati
origi. de-
scensu.

randum est, siue in paruulis, siue in grandibus, quo anima sanetur auxilio, quam quo riciata sit merito; quæ tamen si viciata negabitur, nec sanabitur. Pari libertate, & in epistola ad Hieronymum ingenue confitetur ignorantia suam, poscens ab ipso doceri. Quod si vir tantus, tam acutus sensu, tam perspicacis ingenij, tam diligenter inquisitor occultæ veritatis, cui non habuit Ecclesia hac in re unquam parem, non fuit ausus temere hic aliquid definire, quis confidat se nosse, quod ille ignorabat? aut quis presumat præstare, quod ille non potuit?

Quibusdam hodie videtur, leuissima res esse præscribendum, quo fiat anima rea, credutumq; in promptu se habere quod respondeant. Sed quid docent? quid tradunt? Dicunt propter eam puniri parvulum, quia non habet iustitiam debitam atq; hoc ipsum esse eius peccatum transire autem debitum ab anima in animam, sine scrupulo. Hac responsione sibi magis quam aliis satisfaciunt. Nec latebat Augustinum parvulum non habere iustitiam a parentibus, sed non putabat hanc vacantiam, ad tantas penas sufficere, nec ducebat talem responsionem dignam pro magnitudine rei. Alioqui poterat & ipse ita respondere, & non relinquare in dubio suspensam questionem. Ad hæc de origi- *De iusti-*
nalis iustitiae debito, facilius dicitur quam probetur ali- *tie origi-*
quid. Constat in omnibus iustitiae illius defectus, & certum nisi debito est nos absque ea nasci: sed unde constabit iustitiae illius non habe debitum? Magnæ res indubitate agent testimonii. Neq; *tur certi-*
scripturis factis, neque patrum-testimoniosis, neque item ec-
clesia (quod sciām) definitione, efficitur aliquid de huius
modi debito, nisi tantum quod in scholis talibus disputa-
tionibus solemus exerceri. Mihi quidem quod de debito
dicitur, fit satis probabile. At vero si res serio agatur cum
aduersariis Pelagianis, quomodo & illis persuadeatur? Ad
hæc quis audeat dicere parvulo in baptismo nihil aliud
relaxari, quam impositum seu imputatum a deo debitum,
& non veram aliquam culpam? Nescio an passioni Christi
& gratiae baptismi conueriat talis estimatio, quum bapti-
simo lauetur anima, non a nihilo, sed ab immunitia, ab ini-
quitate, a macula, a culpa, a contagione, a peccato: quod
si tantum a debito lauaretur, iam non lauaretur, sed instrue-
retur

retar, donareturque tantum noua gratia originalem iustitiam supplente: quod non est lauari, purgari & emundari, sed potius ornari. Et quomodo probabitur deum exigere a paruulo, quod non dedit: quomodo nobis persuadeatur, deum, quia non dedit paruulo institiam, ideo tot modis ea punire, torquere, & damnare? Ac iam punire paruulum non propter aliam causam, quam, quia nihil ei datum est, vindendum ne sit, hoc dicimus, veniamus in dubitationem dei iustitia, sibi fингentis quod puniat.

Vehementer mouit istud beatum Augustinū, ideo cum posset & ipse vacantiam hanc causari & hac elabi response, qua magis declinatur quam soluitur argumenti, ita huc coniugere noluit, præsertim cum non constet deum inquirere iustitia paruulorum sed magis punire peccatum. Vnde epist. sua. 2 8. cuius iam meminim⁹, ad Hieronymū, sic ait: Deus bonus est, deus iustus est, deus omni potēs est, hoc dubitare, omnino dementis est. Tantorum ergo malorum, que sunt in paruulis, causa iusta dicatur: nempe cum maiores ista patiuntur, solemus dicere, aut sicut in Iob, merita examinari, aut sicut in Herode, peccata puniri, & de quibusdam exemplis quae deus manifesta esse voluit, Alia quae obscura sunt, conjectare conceditur, sed hoc in maioriibus. De paruulis autem quid respōdeamus edisiere, si penitus tatis nulla sunt in eis punienda peccata. Nam vix nulla est in illis atatibus examinanda iustitia. Aduerte lector animū, & expende diligenter ista Augustini verba. Faretur atatem illavacuā esse iusticia, nec examinandā in ea putat iusticiā quā nullā habet, sed hoc nō censuit sufficere ad tantas penas, quātē paruulis, vel hic in præsenti vita infliguntur vel in futura. Quarit & inuestigat peccata quae in ipsis panniantur. Solam carentiam nō appellat verum & dignū peccatum, sed ab eo distinguit, quarit tot penarū causam iustum aliquā. Mihi quidem videtur tale aliquid dicere: Qui virginitatem nō habet, non accipit virginitatis laurea, ne tam propterea punitur, nisi cōmiserit adulterij vel fornicationis peccatum: qui alienus est a martyrio, non accipit coronā martyris, neq; tam en punitur, nisi fuerit abnegator, aut infidelis: qui nō accepit talentū, nihil lucratur, nec præmiū accipit, sed neq; punitur, nisi acceptis fuerit abu⁹.

Sic

Sic qui originalem iustitiam non habet, non accipit originam iustitiae premia, qui si non habet præterea culpam seu peccatum, sed tantum & ab omni peccato, & ab omni iustitia quæ vacuus est, quare per iusticiam Dei punitur? Ideo nec ego ausim hic quicquam definire, nisi quod sit olim definitum, quod in Ecclesia constat, fideque indubitate creditur. Omnes homines nasci in originis peccato, quod anima ipsam ream teneat. Amplius à Theologo exigi nec debet, nec potest, quæcum secundum scripturæ sensum & ecclesiasticas definitiones, de credendis simpliciter respondeat. Si quis verò ratione poscat credendorum, huic dicetur: Quis consiliarius eius fuit? & quis cognovit sensu domini? Nunc quid dicit figuratum ei qui se fixit, quid me fecisti sic? an non habet potestatem figurulus de eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam? Sed ramen si quis simplicitatis nostræ coniecturam, velut cognoscere, dicam libenter nō quod sit definitum, aut forte indubitatum, sed quod mihi videatur probabile, quo usque per Ecclesiam, quæ est columna & firmamentum omnis veritatis, certi aliquid declaretur.

In progeneratione humana hoc obseruandum est, quod tu peccatis parētes sunt corporum nostrorum, & non animatum genitores. Siquidem quod de animarum origine beatus Augustinus in successione ambiguo reliquit, pro certissimo hodie & indubitate, omnes Theologorum scholæ definiunt. Singulis hominibus singulas creari à Deo animas, easdemq; dum creantur corporibus humanis, utero adhuc materno inclusis infundi. Quo constituto, considerandum quales animas, aut quomodo affectas, Deus corporibus nostris infundat. Ad hoc conferet dictum illud Apostoli: Factus est primus homo Adam in animam viuentem, nouissimus Adam in spiritum viuificantem. Vbi facit discrimen latum inter animam viuentem & spiritum viuificantem. Anima quidem facta est viuens, sed non viuificantrix, ut animet corpus sed ipsum non viuiscat vita vera, immortali & spirituali. Animam itaque quandam habet naturalem, qua corpus suo modo viuisceret, hoc est, animet, sicut & cetera anima, de quibus eodem modo, dicitur in Genesi, quod animalia habeant viuentem. Genesis primo dixit etiam Deus:

De transi-

Deus: Producant aquæ reptile animæ viuentis, & volatile volans super terram &c. Et iterum , dixit quoque Deus, Producat terra animam viuentem in genere suo, iumenta & reptilia, & bestias terræ secundum sp̄cies suas, factum quæ est ita &c. Verū nec animæ bestiarum, nec anima hominis, quāquam in immensum illis nobilior sit, ytpote rationalis, & ad imaginem Dei creata, habuerunt viuiscam illam potentiam, quæ ad summum vitæ gradum corpus instauret & prouehat, vt donet corpus animatū immortalitate & incorruptione, quod ad illum pertinet, de quo scriptum est: Viuiscabit mortalia corpora nostra propter inhabitantem spiritum eius in nobis. Ita & beatus Augustinus, videtur illud Apostoli dictum intellexisse, epistola c̄ testimonia quadragesima sexta. Verba eius sunt: Inter animam viuentem, & spiritum viuificantem hoc interesse volunt Apostolus, vt illic sit corpus animale, hic spirituale. Anima quippe in corpore animali viuit quidem, sed non viuiscat, vtique ad auferendam corruptionem.

Rom. 8

In corpore vero spirituali, quoniam perfectè adhæret domino, unus spiritus est, sic viuiscat, vt spiritale corpus efficiat, absument omnem corruptionem, nullam metuens separationem. Porro quando primus homo formabatur in animam viuentem, dabatur animæ corpus nullis obnoxii infirmitatibus, sed elegans, sanum, rectum, atque ad omnem animæ voluntatem tractabile & obediens: nunc vero corpora nostra non solum infirma, vulnerata, infecta & corrupta sunt, verum etiam animæ reluctantur, & concupiscentiæ suæ viribus, validæ contrahuntur. Quod si nequibat anima sanum illud & obediens ac rectum corpus donare incorruptionem, quanto minus queat vulneratum istud & rebellè corruptione sua liberare, restituere & sanare? Si corpus illud non erat animæ tractabile, quanto minus graue istud? Si non poterat efficere vt sanum illud fieret immortale, quanto minus vt infirmum, grauiterq; saucium?

Habes itaq; ex prædictis quod Deus creet animam naturalibus potentijs & passionibus, quæ laedi vitarij; possunt, sanare autem non possunt, præditam, simplicem, puram, atq; incontaminatam: sic tamen dispositam, vt vitiari, contaminari, & impura fieri possit. Corpus autem seu carnem gene-

generant parentes: & talem generat qualem ipsi habebat. *Animam* hoc est, labe mortis infectam, adeoque mortiferam, corru- *deus creas* ptarum virium, vitiosam, & contagiosam, mēti quoque ex viciabili, contraēa semel inobedientia seu cōcupiscentia perpetuō carnē ge- repugnantem: ut nō mirum sit in complexu duarum par- nerāt pa- tum coeunte anima cum corpore illud quod simplex & rentes con- nudum ac veluti inerme est, nec suffultum ullis præfidiis tagiosam, spiritus viuificantis, contagionem recipere ab eo quod est mortiferum, quod parentali vitio infectum est & conta- giosum, fierique particeps eiusdē illius rebellionis & pec- cati. Siquidem anima inuenit in earne cui commisetur, peccati veteris fomenta, quæ non valet ipsa excutere aut purgare, eō quod ipsa viuat tantum, & nō sit viuifica: pro- inde viuit in fomentis peccati, quorum amplexu naturali quodam appetitu gaudet & deleqtatur. Vnde homo nouus contracto inobedientiae originalis peccato, licet ignarus, & nullis operibus suis culpabilis, nulloque voluntatis vnu prædictus, fit reus prævaricationis illius, ac dignus damnatione æterna. *Quod* & beatus Augustinus lib. de spiritu & anima, capite 42. claris verbis innuit. Et cum valde se tor- queat ad ostendendum trāstūm originalis peccati in ani- mam, hīc videtur illud prækritisse. Ait enim: *Parvuli sicut nesciunt culpam cum qua ex carne nascuntur, sic nesciunt gratiam qua per Christum renouantur.* Non excusat par- vuulos à culpa, quia eam non norunt: nec excludit gratiam ab eis qui eam nesciunt. *Quæreris in eis culpam, inuenis ex carne traditam: queris in eis gratiam, inuenis à Deo col- latam, &c.* *Quod à sententia quam descripsimus, nō abhor- tet: Idem Christianorum Poëtarum vetustissimus ille pru- dentius pulchro carmine expressit.* ita enim in *Apotheosi* & doctè & eleganter modularuntur.

Hec prima est natura animæ, sic condita simplex, Decidit in vitium per sordida fœdera carnis, Exin tincta malo peccamine principis Adæ Infect genus omne hominum quod pullulat inde, Et tenet ingenitas animarum infantia ab ortu. Primi hominis maculas, nec quisquam nascitur insons &c. Vides lector, quā breui carmine sit Prudentius omnia quæ diximus cōplexus, nec iam Poëtam agere ipsum, sed plane

F Theolo.

Theologū: vnde & subdit de pœna quæ debeatur peccato;
Sed quia māteriam peccati ex fomite carnis
Con sociata trahit, nec non simul ipsa sodalis
Est incentiu[m] peccaminis, implicat ambas
Vindex pœna reas, peccantes mente sub vna
Peccandi que cremat socias cruciatibus æquis, &c.

Hæc est lex omnium mortaliū, hæc est generatio filiorū
Adam, transiens à primo in nouissimum usque hominem,
ab eodem cōcupiscentiæ fomite procreatū. Nec liberā-

Virgo ma tur à generationis huius malo, nisi per regenerationē; que
ria ab ori- fit in secūdō Adā, domino inquā, nostro Iesu Christo, que
ginali pec malum illud perstringere non potuit, eò quod de spiritu
cato pre- sancto, nō de carnis cōcupiscentia cōceptus & natus sit, ex
fernara. immaculata virgine, quam & ipsam singulare sua prædesti-
natione misericors Deus à peccato illo liberam, intactam
& immunem seruauit, ad hoc, ut de carne munda & pura,
quæ neque infecta esset, neque contagione sua lēderet de
se natū, formaretur nobis Adā ille nouus, qui de eius carne
veram quidē carnem, sed absque peccato assumeret, quam
gereret in similitudinē carnis peccati, & p[ro] peccato nostro
expiādo, deo offerret. In hac regeneratione, qui eramus fi-
lij Adā, efficimur filij Dei: qui facti eramus in animā vio-
tem, recipimus spiritū viuificatē: qua de causa datur nobis
spiritus adoptionis & promissionis, qui est pignus heredi-
tatis nostra in redēptionē acquisitionis, quo credentes si-
gnamur. ad Eph. 1. & 4. qui pro sūs perimat & auferat pri-
mæ generationis peccatū, ut simus noua creatura in ipso.

Quonodo nes à genitali originis nostræ peccato, qui tamen inde se-
ab origi- cundū legem Adā ex carne generātur, peccatum illud ita
nali pec- sibi contrahunt, sicut parentes ipsi dum nascerentur olim
cato libe- contraxerunt: idque propterea, quod licet peccatum illud
rati, gene- sit per spiritum ablutum & extinctū, resideat in carne ve-
rent filios teris corruptionis somes, secundum quem generat, & non
peccato ob secundum spiritū. Carnem enim de se naturalem procreat,
noxios. spiritum dare non possunt. Quod si generarēt simul & spi-
ritum sicut carnem, aut saltem spiritum simul transfunde-
rent quando carnem procreant, haud dubium quos gene-
rant sine peccato nascerentur.

Mirabi

clerici T

Mirabar aliquando mecum, quānam tam vrgens necessitas, aut fortē libido, aduersarios cogere transferre peccatum illud inobedientiæ in aliam speciem, & alias indere ei nominationes quam habeātur in scriptura sacra, easq; tam auxiè tueri sine testimonio verbi Dei. Suspicabar eos negotium istud nō frusta moliri: nondum tamen apparebat digna aliqua ratio qua huc impellerentur, donec venit in mentem cardo & summa totius doctrinæ aduersariorum, que est, *Solam fidem iustificare.* atque è diuerso, *Solam incredulitatem damnare.* Nimirum quemadmodum mendaces, ita & ^{Quo con-}
^{filio affi-}
^{haereticos quoque oportet esse memorē, ne committant}
^{ant Lu-}
^{quo minus omnia eorum non concinnē & aptē cohæreāt.}
^{therani}
^{Ergo auferunt Adamo fidem: ne fide concessā, cogantur fa}
^{Adamo i-}
^{teri iustum, quem scriptura prōnunciavit prænarratorem credulitatē}
^{& peccatorem tam insignem, ut ab eo peccati initium omnibus hominibus sit factum.}
Assunt incredulitatem, vt sit in Adam ratio qua ipsi placet fieri peccatores & iniustos. Iam cetera quæ numerāt, incredulitati cognata sunt adeō
ut aut sub incredulitate contineantur, aut eam consequantur natura. Ignorantia enim & dubitatio, partes sunt incredulitatis, quas natura cōsequitur, diffidentia & desperatio de gratia Dei. Desperationem contemptus & indignatio, quibus proxima sunt, irasci Deo, odisse iudicia eius, & studium illorum, quibus homines à Deo auertūtur, qualis est avaritia, amor voluptatis carnalis, cupidus gloriae: Quibus vitiis contegendi aiunt sufficere solā fidem. Ergo hæc ipsa peccata (vt eorū est sentētia) manēt in omnibus hominibus, etiam baptizatis, quod testimonio piorū hominū, qui eadem in se experiantur, volunt comprobatur, & sola fidē conieguntur, ne imputentur ad damnationem. O molle, o suave, o speciosum op̄erimentum criminum, fides. O fidem talibus superstructā fundamētis. O mirabilem consensum tēpli Dei cū idolis. O idola quibus tali licet esse asylo tutarū aduersarij itaque hoc nimurū consilio ad metamorphosin peccati originalis faciendam videntur adapti.

Demonstrauimus hactenus Christiane lector, vnicū tamen esse peccatum originis, & quōdnam illud sit confutata aduersariorum doctrina explicuimus. Putoque quantum ad faciendam veritati fidem, sufficiat testimoniorum;

F ij nos

nos attulisse è sacris scripturis & patribus sanctis. Quibus si res posceret, possemus multo adhuc plura addere, nisi prolixitatis tedium vitaremus. Proinde si veritatis, si fidei catholicæ, si doctrinæ purioris es amas, affectu & partium studio deposito, quod verbo Dei, quod patru testimonis, quod item firmissimis rationibus commonstratum nobis est, cognosce & sinceriter secundum Deum dijudica.

*Responso
ad argu-
mentum
Buceri.*

Nuc ad ea quibus Bucerus statuere nititur peccatum originale baptizatis non auferri, sed tantum non imputari ad damnationem, re autem vera manere, primum respondeamus, ut disiectis eorum argumentationibus, Ecclesia doctrina nobis deinde constituantur. Allegat Paulum ad Rom. 6. sed mutilat. Apostolus enim habet: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut non obediatis concupiscentiis eius, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viuetes, & membra vestra arma iustitiae Deo: peccatum enim vobis non dominabitur. Ita Apostolus. Vbi Bucerus principia illa omittit. Népe, non obediatis concupiscentiis eius. Exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viuetes, & membra vestra arma iustitiae deo. Quibus verbis Apostolus nobis indicat, quatenus malum illud sit peccatum, & quatenus non. Inhaeret enim membris nostris, ob id appellatur lex membrorum. Sed in baptizatis absque peccato, quibus utique dicitur: Non ergo regnet peccatum in mortali vestro corpore, ut obediatis concupiscentiis eius, videlicet significans, ita demum malum illud fieri baptizatis pernitionis (fratribus enim seu Christianis scribit) vbi obediemus eius inclinationi per consensum voluntatis, quo accedit regnum & operaretur iniquitatē. Alioqui si quietum & oculatum, nihilominus vere peccatum erit, cur admonet ne acquiescamus concupiscentiis eius? frustra dicitur turpi, caue fieri deformis, cum sit deformis: frustra Aethiopi, ne de-nigreris: quae cädidis & formosis aptè dicuntur. Ad eudem modum in quibus non est vere peccatum, sed fomes quidam peccati inventor, aptè quidē dicitur, Non regnet &c. Ceterum si membra nostra plena sunt vero peccato, cur præcipit Apostolus ut ne membra nostra exhibeamus arma iniquitatis peccato, sed arma iustitiae Deo? Vbi Deo peccatum ex adverso opponit, & seruitute peccati seruituti Dei. Hic quid dices?

dices nobis Bucer? potest homo duobus iustis dominis per Apostolum servire? Potest certè si hoc quod tu vis Apostolum sentit, verum esse peccatum in membris, & eadem illa ministrare iustitiae. Atque ita fiet ut iam cōsentiant simul Christus & Belial, membra plena vero peccato, plena spiritu immido, plena quoq; sicut spiritu sancto. Vides igitur quanta absurditas sensum quē Apostolo affingis sequatur? Sequeatur enim, ut conueniat modò luci cū tenebris, tēploidei cum idolis, ut Christus in eōde corpore cohabitātē sibi admittat diabolū, & nondū vicerit, nondū arma diripuerit, nondū abstulerit spolia. Ergo Apostolus verbis illis fideles baptizatos admonet, quomodo oporteat cauere, ne malū illud (quod frequentius ob causas Augustinō commemoratas, Apostolus peccatum vocat) fiat verē, quod dicitur peccatum, regnetque per consensum voluntaris in corpore, cui absque noxa & culpa si non regnat, inhāret, quum eadem illa membra hoc malo affecta sint sancta, utpote membra corporis Christi & templum spiritus sancti 1. Corinth. 3. Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Item, nescitis quia membra vestra tēplū sunt spiritus sancti, qui habitat in vobis? Idcirco eodem quem Bucerus truncatum citat loco, addit Apostolus, tanquam ex mortuis viuentes. Si manet autem peccatum, quomodo non permanemus in morte? aut quomodo simus ex mortuis viuentes, cum nō sit mors animæ alia quam peccatum? Per peccatum enim, inquit Apostolus, mors venit in mundum. Et alibi: Stipedium peccati mors. Non tribuit ergo nobis peccatum verum, qui vitā in Christo tribuit. Deo quidem mortui eramus, viuente in nobis originali peccato, quo per baptismū mortificato & extinto, vita nobis reddita est in Deo. Ita vides lector, quid Apostolus Bucero suffragetur.

Nihilo melius allegat eundem cap. 7 ad Roman. Si autem quod nolo illud ago, cōsentio legi, quoniam bona est. Ad relīcias autem iam non ego operor illud, sed quod habitat quas aut in me peccatum. Item & illud, Video aliam legem in membris thoritates meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem ex Apostolo me in lege peccati, quæ est in membris meis. Eadem opera loquitur citare poterat & reliqua quæ ibidem Apostolo dicuntur, per Bucerum. Peccatum per mandatum operatum est, in me omnem cōrum.

F iiiij cupiscē-

cupiscentiam. Item, viuebam sine lege aliquando, sed cum venisset mandatum peccatum reuixit. Item, Lex spiritualis est, ego autem carnalis sum venitatus sub peccato. Quid enim operor non intelligo. Item, Scio quod non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum: nam velle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod nolo malum hoc facio. Co-

*Sententia
verborum
Apostoli
ex colla-
tione scri-
pтур.*

haerent enim ista in eadem sententia, & eo in loco connexa sunt, ut separari alterū ab altero non possit. Describit enim *Apostolus* totidem verbis collationem carnis cū spiritu, & prorsus eadē est sententia, que verbis aliis habetur Gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: hæc enim fibi inuicem aduersantur, vt nō quæcumque vultus illa faciat. Quod ad Rom. Peccatum, ad Galat. carnem appellat: quod hic spiritum, illic modò velle, modò appellat mentem. Quis autem dixerit carnem esse verè & propriè peccatum? Liquet igitur *Apostolum* ad Rom, peccati vocabulo abuti pro reliquis peccati in carne. Vnde nonnunquam coniungit has duas voces in vnam, & quod modò carnem, modò peccatum vocauerat, facta compositione appellat carnem peccati, ubi non ineptè concupiscentiam viciat & corruptæ carnis intelligimus, que caro dicitur quod in carne habitet, cui innata & immersa est: peccatum vero quod ex peccato nata est, & ad peccatum inclinata quam significationem innuant verba que ad Gal. hunc locum proximè precedunt: Spiritu ambulate & desideria carnis non perficietis. Quid sunt autem carnis desideria, nisi concupiscentia carnis? Vnde statim subditur: Caro enim concupiscit aduersus spiritum &c.

Brevis ista responsio poterat lectori non cōtentioso satisfacere, innititur enim scripturarum collationi, quæ certissimæ regulæ explicandi scripturas, quas & patres nō aliter intellexerunt. At quando nobis cum hominibus inuolutis & rixosis negotiis est, non grauabimur hæc ipsa latius explicare. Est enim iste *Apostoli* locus, tam obscurus, ut verisimile sit apostolum Petrum eo respexit quādo dicebat in epistolis Pauli quædā esse difficultia intellectu, que indocti & instabiles deprauarēt sicut & cæteras scripturas ad suā ipsorū perditionem. Nam cum sancti patres in tam

spacio

spacioſo mirumque in modum vario ſacratum scriptura-
rum campo, mirabili concordia vbiq; ferè conſentiant,
hic variant. Chryſtoſomus, Origenes, Theoph. Ambro-
ſius, & maior patrum pars volunt Apoſtolum h̄c omnia
dicere, non in ſua, ſed in perſona generis humani, conſi-
derati in ea conditione, cui ſubiacet, abſque beneficio re-
demptionis. Auguſtinus, verò de ſeipſo, non in perſona
aliena. Et vrget hunc locum frequenter contra Pelagia-
nos, qui plus virium tribuebant libertari arbitrij noſtri
quam par erat, quibus opponit Apoſtolum infirmitatem
eiusdem agnſcentem in ſeipſo, & dicentem: Non quod
vo lo bonum hoc ago. Quod ſi in Paulum obtineat, vehe-
menter concurtit dogma Pelagianum.

Apoſtoliſ
patres no
codem mo
do expo-
nunt.

Prior ſententia videtur magis dignitati Apoſtoli con-
gruere, & ſenſum referre eius loci apertiores. Cum vo-
luerit enim deſcribere totius generis humani infirmita-
tem, & eam in vna aliqua perſona proponere ſpectandam, *Chryſtoſt.*
de verbis
Apoſtoli.
cui potius quam ſibi perſonam illam aptaret? ne iniuriam
videtur irrogare alteri cui imponeret. Atque ita docen-
di gratia Apoſtulus, quod nō habebat, ſibi accommodat.
Nunquā fuit ſine lege, & tamen fingit ſe ante legem fuī-
ſe, nimirum propter patres qui legem p̄ceſſerant: viue-
bam, inquit, ſine lege aliquādo, ſed cum veniſſet mandatū,
peccatum reuixit. Ita & iſtud, Peccatū operatum eīt in me
omnem concupiſcentiam, in perſona dicit aliena, cum non
bene quadret in iſpum, qui alibi dicit: Noſtra autē cōuer-
ſatio in cœlis eſt. Sic queritur ſe veniundatū ſub peccato, &
captiuatum in lege peccati, cum alibi paſſim p̄dicit pre-
cio emptos nos eſſe, redēptos, liberatos &c. Et quod hīc
dicitur, lex ſpiritualis eſt, ego autē carnalis ſum, ſcio quod
non habitat in me, hoc eſt in carne mea bonum: niſi in a-
lienā accipiatur perſona diſtū, quomodo cohārebit cum
hiſ, quā idem ille de ſe dicit alibi, Viuo autem iam non
ego, viuīt verò in me Christus. Et iterum animalis homo
nō percipit ea que ſunt ſpiritus dei, nos autē ſenſum Chri-
ſti habemus. Item, arbitrantur nos quidam ſecundū car-
nem ambulare, nos autem in carne ambulantes, non ſecū-
dum carnē militamus. Et alibi, Propter iuhabitancē ſpiri-
tum eius in nobis. Hęc igitur oīa que in ſe transfert non

F iiii ad ſe

ad se neque ad baptizatos, sed ad eos qui gratiam baptismi non receperant pertinere constat. Quod vel ex eo sit manifestum, quod iam dixerat de baptizatis. Cum essemus in carne, videlicet ante baptismum, passiones peccatorum quae per legem erant, operabantur in membris nostris, nunc autem soluti sumus a lege mortis. Et quod capite frequenti ad eosdem ait: Vos autem in carne non estis, ac pri Corin. 6. Nescitis quia membra vestra templum sunt spiritus sancti qui habitat in vobis? Quod si recipitur sententia, ut non temere repudianda est, frustra nobis obiicitur, Apostolus in aliena, non baptizatorum loquens persona, qui de reliquiis disputamus regeneratorum.

Ceterum ne putent aduersarij nos ab Augustino declinare, ceterorumque sententiam astutè probare, ad subterfugiem videlicet vim argumentorum, donemus beatum Augustinum, etiam intelligi posse Apostolum haec dicere de seipso: volumus enim ubique non nostrum, sed patrum præferrere iudicium, tamē clarissimum est, alterum Bucero ē duobus eligendum.

Aut enim fatebitur cum Chrysostomo, & maxima scriptorum Ecclesiasticorum parte, Apostolum loqui non in sua, sed in persona eorum qui sub lege, & ante legem dominum spiritus non acceperant. Sic frustra (vt diximus) nobis in hac materia obiicitur, ubi de renatis per gratiam agimus: in iis enim duntaxat negamus concupiscentiam simillimam originalem esse verum peccatum, quod in ceteris esse docemus. Aut cum Augustino fateatur necesse est de seipso apostolum haec dicere. Et ne sic quidem obtinebit, propter manifestam in voce peccati æquiuocationem: quam nisi recipiat, effecerit ut Apostolus sibi contradiceret ipsi. Iam enim capite sexto testatus erat nos mortui ex peccato, vivere autem deo. Item veterem hominem crucifixum, ut destruatur corpus peccati, & liberatos a peccato seruos fratres iustitiae. Capite quoque septimo, quod Bucerus allegat, iam dixerat: Itaque fratres mortificati estis legi per corpus Christi: quibus verbis si componas quod Bucerus suo sensu allegat, habitat in me peccatum. Et, video legem in membris meis captiuantem me in legem peccati, efficies contradictiones, Siquidem contradicito est, nos liberatos

peccatum
in apostolo variè
accipitur.

& non liberatos. Ab eodem vero peccato mortuos & non mortuos secundum idem habere peccatum, & idem simul non habere. Necesse est igitur fateri apostolo peccatum aliter accipi quando dicit liberatos, aliter quādo obnoxios facit. Sumus enim à vero illo peccato redempti, abluti & liberati precioso sanguine Christi: à malo autem naturalis inclinationis quod residuum manet, nec verè est peccatum, nisi quod ita appellatur, propter affinitatem & cōmertum quod cum vero illo habet, non sumus ex omni parte liberati, sed relictum est nobis in exercitium, ut aduersus ipsum militemus. Non nobis authoribus tam variè accipitur apud Paulum peccatum. Ipse Augustinus de nuptiis & cōcupiscentia ad Valerium libro primo, capite 23. hoc ipsum diligenter annotauit: tractans enim ilud, Non ergo regnet peccatum, &c. dicit concupiscentiam vocari peccatum, quia peccato facta est: cum iam in regeneratis nō sit ipsa peccatum: sicut vocatur lingua loquutio quam facit lingua, & manus vocatur scriptura quam facit manus, itemque sic vocatur peccatum, quia peccatum si vincit facit, sicut vocatur frigus pigrum, non quod à pigris fiat, sed quod pigrorum faciat. Ita ille, libro iam dicto, vbi & alia multa in eandem sententiam habet, iisdem propè verbis ad Bonifacium comitem, negat concupiscentiam in re natum esse peccatum, sic tamen dicit vocari, nō vtique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sicut scriptura manus cuiusque dicitur, quod manus iam fecerit.

Satis iam demonstratum puto, tam scripturarum collatione quam expositione sanctorum patrum, Apostolum verbis illis, non imponere regeneratis in Christo, preciosum: sanguine eius in baptismo purgatis, verum aliquod peccatum, quod baptismus non abstulerit, atque adeo Apostolum Buceranæ impietati nihil cōferre. Sed ille nobis interim sanctos patres, Ambrosium, Hylarium & Augustinum opponit, qui Apostolum explicent secundum suam sententiam, Impostores nihil nisi mentiuntur. Verbam recitauimus Augustini, quibus prima statim fronte Bucerus mendacij conuincitur: negat enim Apostolum peccati nomine eo in loco significare peccatum verum. Hylarius locum illū nusquam gentiū (si tamen totus extet

Hylarius

extet Hylarius) tractat. Fatetur quidc, nos omnes in origi-
nali peccato nasci, sed negat remanere in baptizatis nisi
corruptionē & impuritatē naturae. Lib. 9. de Trinitate no-
mine peccati in apostolo intelligit corpus humanū, quod
certè nemo dixerit esse peccatū. Ambrosius in Comen-
tiis super epist. ad Rom. dicit apostolū sub sua personā ge-
neralē hīc agere cauīam, atq; adeò nō de seipso loqui, aut
de regeneratis, quādō dicit: Concupiscentiā nesciebā, &c.
sed de secularibus hominibus, hoc est, infidelibus. Nos au-
tem de regeneratis hīc cōtendimus. Nomen quoq; pecca-
Ambroſi⁹ tum diuerso modo idem doct̄or accipit in Apostolo: Nūc
pro diabolo, vt hīc; iam nō ego operor illud, sed quod ha-
bitat in me peccatū: Nunc pro corruptione, quā ex pecca-
to caro nostra accepit. Quoniam, inquit, primi homini
corpus, corruptū est per peccatum, vt posset dissolui: ipsa
peccati corruptio per conditionē offenditionis manet in cor-
pore, robur tenens diuīng sententiae datę in Adā, quod est
signū legis diaboli, cuius instīctu peccauit Adam. Perid
ergo quod factū causa manet, inhabitare dicitur peccatum
carne, &c. Plerūq; vero pro actuali cōsensu voluntatis no-
stre accipit, vt quando mens vičia succumbit desideriis. At
istud non est originale. Omnia igitur Ambrosij pro Ec-
clesiastica doctrina faciunt, tantū abest, vt statuat in Paulo
(quod vult Bucerus) concupiscentiam originalem in ren-
atis esse verē peccatū. Quin magis adūrmat nobis eam in-
noxiam esse & gloriofē victorię p̄b̄eremateriā. Ita enim
ait, In corpore est, & quomodo liberatus est de corpore,
nisi quia liberatus est à cunctis malis? Remissio enim pec-
atorum cuncta tollit peccata: liberatus ergo de corpore
mortis, gratia Dei per Christum, mente seruio legi Dei,
carne autem legi peccati, id est, diaboli, qui per subiectam
sibi carnem, suggestiones malas ingerit anima. Iam enim
liber animus spiritu sancto adiuuante, malas suggestiones
potest spernere, reddita est enim illi authoritas, qua au-
deat resistere inimico. Qui enim iam non est obnoxius
(attende verba Lector) minimē poterit in viciis indagari.
Caro autem quia iudicium nō habet, neq; capax est discer-
nendi, (est enim bruta natura) nō potest inimico aditum
claudere ne veniens introeat, atq; animo suadeat contra-

ria, ac per hoc, carne(ait)seruit legi peccati. Nec obesse iam homini, quia carni inest peccatum, si modo repugnet ille, memor auxilij Dei, sed & coronandus est, qui peccati manentis(intellige diaboli) premit consilia. Hæc inter alia Ambrosius in Epistolam ad Rom. que cum legit Bucerus, non potuit ignorare, & tamen non veretur(tanta est periculatio)quod sit ex diametro cōtrarium, S. patri affingere plebiq; simplici sub eius nomine sua dogmata propinare. Quid boni de hominibus istis quælo te Lector, sperandū quibus perinde est, in quæcunq; protrudantur homines errorem, modo ipsi videantur triūphare suamq; obtinuisse sententiam. Hec ad authoritates ex Paulo citatas.

Iam rationes quibus idem persuadere conatur sumi sunt, quibus veritatis lucem obtenebrat, quos leui flabello, adiuuante nos Dei gratia, vnde est omnis veritas, discutimus. Primum igitur ratiocinanti, Lector, suspenso interim ad finem usque iudicio tuo, ausulta.

Quomodo (inquit) non sit iniquitas & peccatum, quod in nobis relatur legi Dei. (Loquitur autem de reliquiis post baptismum in regeneratis permanētibus) *quod concupiscit aduersus spiritum verbum Dei contemnit, Deum creatorum suum neque agnoscat verè, neque amat: quam miseriā omnes sancti in seip̄is expeririuntur & deplorant.* Secundum hanc interrogationem ciputat omnes assensuros, in peroratione ita concludit: *Hoc est, inquit, ut cernis: Christiane lector, quod dominus ipse suo verbo de reliquiis peccati, post baptismum restatur quod Apostoli & omnes sancti patres fass̄i sunt & docuerunt, quod insuper omnes veri Christiani in seip̄is expeririuntur & conqueruntur: Nimirum quod iaceant adhuc in graui ignorantia & contemptu Dei, vnde Deo in verbo suo tam promissionis quam fidei, nō integrè credunt, ac propterea nō semper ex corde & fiducialiter invocant, nec ex toto corde timent & amant. Sunt difficiles & tardi ad obedientiam Dei, proni verò & expediti ad id quod caro aduersus Deum concupisicit. Quapropter veram contritionem & paniudinem habent totius veteris hominis, Crucifigunt & exuunt eum, desiderant autem & refusūt in se ac semper induunt nouum hominem, immo dominum nostrum Iesum Christum sicuti hortatur Apostolus, fa-*

Orthodoxorum re-

*Homines vani, sensu & mente corrupti, volentes esse sponsio-
legi doctores, non intelligunt (vt Apostoli verbis utar)*

neq;

Buceri
ra-
tiones.

neq; que loquuntur, neq; de quibus affirmant, aut certe
data opera, res alioqui per se claras offusis tenebris con-
fundunt, obscurant, intricant, quo lectorem preplexum
Bucerus iam factum pertrahant quo velint. Quippe quod inolu-
quare in-
tē propositiones sint aptae ad inferendum quidlibet, ita hoc
nolutē lo-
quatur.

aceruat, miscet posteriora prioribus, accessoria cōgeniti
hereditariis & originalibus, voluntaria in uitabilibus, a-
ctualia nostra iis quā ipsi non egimus, fructibus radicos:
quēdam etiam ambigua & eiusmodi, vt in hoc sensu reci-
piantur, in illo refutentur, absq; distinctione certa propo-
nit, vt nisi exercitatus sit lector, & iudicio peracuto, nō fa-
cile deprehēdat eius fraudes. Simplex vulgus talibus per-
suasum temere prējudicat, statimq; conclamat vi & oriam:
prudētis verò lectoris est, partes singulas religiose expen-
dere, nec ante iudicare, quā sint ad veritatis normam per-
pensae: agitur enim hīc non de re quapiā leuicula, sed de
principio, aut desperationis aut salutis, bonae vel malē o-
perationis.

Nos igitur telam hāc in sua fila partiemur, ita demum
apparebit quām fallax sit ista sutura. Rogat quomodo nō sit
iniquitas & peccatum, quod in nobis repugnat legi Dei, concupisit
aduersus spiritum, verbū Dei contemnit, &c. Huic interrogatio-
ni, quis non statim assentiat, nondū fraudibus in ea la-
tentibus deprehensis? At vide quomodo captet iudicia &
Fallacia
Buceri. cōsensum eorum, qui technas eius nō animaduertunt, plu-
rima hīc ac multū dissimillima, enumerat: preponit autem
eae de quib⁹ lector poterat dubitat, festinatōq; cursu per-
git ad illa, de quibus nulla est dubitatio quin sint peccata,
vt iis occupet lectoris animum & sententiā. Et quidem
priora illa sensu quodā sunt originalia, posteriora nullo.
Ab originalibus incipit, vt putetur de solis originalibus
loqui, & desinit in actualia voluntatis nostrā, que verē &
propriē sunt peccata, quo nō nisi peccata credatur enumera-
rāsse. Carnem repugnare legi mentis, & concupiscere ad-
uersus spiritum est originale, sed quatenus originale, non
est in baptizatis peccatum. At contemnere Deum, non in-
tegrē credere &c. alterius sunt generis, actualia & vera
peccata. Agnoscis lector, sophistiken?

Respon-

Respondemus ergo nūc ad singulas partes. Quærerit quo Responſio modo nō sit iniquitas & peccatum, quod in nobis reluctatur *ad 1.* legi dei, quod concupiscit aduersus spiritum? Dicam. Si sit luxamen & cōcupiscentia solius carnis, absq; consensu voluntatis, nullum esse peccatum, cū iam baptismus abstulerit quicquid peccati inerat. Breuem istam solutionem iugulent si possunt hæretici.

Ego verò te vicissim rogo Bucer, vbi nam legeris concupiscentiā in renatis re pugnare legi dei? Non ignoramus Apostolum dicere, Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae; at vbi scriptum est repugnare legi dei? Siccine vobis licet scripturas cum placitis vestris cōfundere? Alia certè est lex mentis meae, alia lex dei. Lex mentis suae est vnicuiq; congenita. Lex dei scripturis constat, aut traditionibus, aut reuelationibus diuinis. Lex *dei.* mentis est vnicuiq; singularis: Lex dei est omnibus communis: Legem mētis habebant etiam Ethnici, Idololatræ, *Lex men-* & Philosophi: habent hodie & Turcæ, non autem legem *is.* quam appellamus dei. Discimus hoc ex Apostolo *ad Romanos* ij. Cūm gentes, inquit, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, eiusmodi legem nō habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis cōscientia ipsorum. Lex membrorum repugnat legi mentis meae, quādo vires inferiores non parent superioribus, id est, dicta Egregy mini rationis meæ. At repugnare legi dei, est mandata dei doctores transgredi. Reluctatur igitur concupiscentia carnis legi quid dis- mentis & concupiscit aduersus spiritū, in infidelibns qui- tet lex dem cum peccato, in regeneratis autem absq; peccato, per- dei legi; inde ac si eluriat aut sticiat quisquis, nec magis peccat quā mentis ha- quis aut bos cōcupiscentia graminis alieni. Quinetiam sub manænes ministrat militi Christiano victoriae materiam, nisi acce- ciunt. dat consensus voluntatis: tum enim in aliam speciem mu- tatur, & fit concupiscentia voluntatis quæ erat carnis, fit a- equalis quæ erat originalis, repugnans nunc legi mentis, nunc legi dei, plerumq; verò vtriq; & legi dei & legi mētis: quantumq; habet de voluntate, tatumdem habet & pec- cati. Siquidem quod in decalogo præcipitur, Non concu- pisces, voluntati dicitur, non naturæ. Quæ est vera aposto- lica

lica totius Ecclesiæ Catholicae, omniumq; patrum Orthodoxorum doctrina.

Iam ad reliquas partes quæ sequuntur procedamus. Et quomodo, inquit, non sit iniq[ue]itas ac peccatum, quod deum ipsum & verbum eius (utrumq; enim habet, tametli locis diuersis) contemnit? Reete. Siquidē nemo nisi plane atheos non cōcesserit, dei ac verbi eius contemptum esse grauissimum peccatum. At quorsum ista quæstio? quorsum nobis contemptum dei & contemptum verbi dei in enumeratione reliquiarum peccati originalis commemorat? quo nunc se pro ripit iste? Nunc argumenti de quo disceptatur oblitus est? Probare debuerat carnis cōcupiscentiam seu reliquias peccati originalis, post baptismum esse peccata. At forte sperat stupidis & incautis nobis pro caeo obtrudere lapide, nōsq; despere adeo, ut statim quicquid obtulerit imperfictum deuoremus? Hinc adeo contemptum dei numerat inter reliquias illas. Quis sic vñquam delirauit? Cōcupiscentia ista remanens contemnit (inquit) deum & verbum dei. Eadem opera poterat ad similia procedere & dicere, Contemnit iustitiam, dissoluit vota, spenit leges bonas, stupris dat operam, adulteratur, inuidit aliena, furatur, sacilegii incumbit, studet mendaciis & imposturis, facit deniq; quicquid flagitorum audet pessimorum quorumq; insana libido. Ex quo tandem Euangeliō constituetis flagitia ista esse omnibus nobis hæreditaria? Sunt autem omnibus hæreditaria, si sunt originalia. Si vero non sunt ista originalia, quomodo contemptus dei? quomodo cōtemptus verbi eius, erit nobis originalis? Vna est omnium ratio, cū sint malæ voluntatis actualia crimina.

Plus et quo gravant Bucerani peccatum originalis.

Parricidiale est dogma vestrum, authoribus vestris criminibus onerare primum nostrum parentem Adam, huic, non nobisipsis inscribere prauæ voluntatis nostræ crimina, nequitas quas libido ex cogitauit, tam longè in stirpe à se proiicere, quicquid vnde cūq; iniectum, defert auctus fluuius contra cursum retro ad paruos fontes impellere, accusare carnis infirmitatem, ubi pessima est voluntas. Siccine dignus tibi videtur Adam Bucer, quæ tuis quoq; degrades criminibus? Non ego, dicas, operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Non enim quod volo bonum hoc aggo. Enim uero non aliud sonant dogmata vestra, & tam ab

sorda inde palam consequuntur. In malâ crucê pseudoeuân-gelici, qui sic abutimini scripturis sacris. Nos verò perne-gam⁹ hęc originalia, aut hæreditaria esse cuiquā mortaliū sed actualia dicimus: non omnium, sed paucorū eorumdē-ğ; flagitiosorum hominū, qui ad eiusmodi scelera propria sua libidine feruntur. Si possunt probent hæretici diuersū. Nos siquidem Ecclesię & sanctorū patrum sententiam asserimus, isti nouitia sua commenta fucis quibusdam obte-cta, pro euangelica ac catholica doctrina nobis venditant.

Pertrahit ad eandem causam ignoratiā dei, quomodo non sit peccatum rogat quod creatorem suum neq; agno-scit vere, neq; amat. Auscultet si nescit, dicetur ei quaten⁹ sit, & quatenus non sit peccatum. Non enim significatione tam simplici ignorantia dicitur, quam ille duplīciterro-gat animo. Proderit autem hoc loco lectori veritatis co-gnoscendę cupido, explicare quod commune ferē est om-nibus vocibus, que compositione præpositionis, In, negati-um significationem recipiunt, quales sunt, indoctus, incre-dulus, ignarus, impius & iis similes dictiones, duobus vti-qi; modis destruere significationem simplicis unde compo-nuntur, aut enim abnegant & tollūt quicquid simplici cō-tinetur, aut idipsum depravant & significant corruptum, ut sit exemplum, indoctus. Quod vox simplex, doctus si-gnificat, indoctus aut prorsus abnegat, aut significat corrū-

ptum, quod tanto dicitur discrimine, quanto nihil esse, aut esse prauum. Dicitur ergo quispiam indoct⁹, negatiū, qui nibil omnino didicit literarum, quomodo analphabeti & Idiotæ appellatur indocti. Per depravationem autem, qui male institutus est in literis. Hoc modo parum latinus, grā-maticis dicitur indoctus. Non quidē quasi nihil callear li-terarū, sed ppterēa quod in solēcismos & barbarismos fre-quentius impingens, corruptè loquatur vel scribat. Ad cū-dem modum vtūtur hac voce, Dialectici, Physici, Astro-no-mi, aliarūq; disciplinarū studiosi, in suę artis quifq; pfessio-ne. Ita incredulus tam de eo dicitur negatiū, qui nihil plānè credit, quales sūt Athei, quā depravatiū de hæreti-co aut iudao: qui licet non nihil credat, interū tamē quæ-dam, quā credere oporteat, non recipiunt. Sic & ignoran-tiæ vocabulū, interdū negatiū accipitur, ut dicatur igno-ras qui ei⁹ de quo agitur nihil nouit: alias vero cognitionē Ignorans.

*Ad tertiz
de ignorā
tia.*

*Dictiones
cōpositæ
cō in, dō-
plicē ha-
bent signi-
ficationē.*

*Incredul⁹
lus.*

signi-.

significat corrupta, quo modo accommodatur ei qui opinione falsa erras credit se tenere quod nesciat. Prior ignorantiae modus apud Theologos dicitur purę negationis; alter praeceps dispositionis. Ignorantiam dei purę negationis habent, qui prouersus nesciunt deum esse aliquem: praeceps autem dispositionis, qui falsum aliquid credit deo, aut qui Martem, Iouem, Mercurium vel alium quemvis opinantur esse verum deum.

Hac distinctione constituta sit manifestum, posteriorem appellationem, que est praeceps dispositionis seu affectionis, competere tantum in eos, qui in cognitione aut confessione veri dei errant, quod est peccare, non quidem hereditariè aut originaliter, quum sine omni omnino cognitione quarūcunq; rerum nascamur in hunc orbem: sed actualiter, per exactæ mentis errorem. Talis itaq; ignorantia Dei gravis peccatum est. Verum inde non efficitur quod erat Bucero probandum, scilicet reliquias peccati originalis esse verè & propriè in renatis peccatum. Non est enim istud originale, vel ob id etiam, quod huiusmodi ignorantia in Adam, primo peccati originalis authore, nunquam fuerit, ne post lapsum quidem: ut patet ex ijs quæ habentur Genes.iiij. Non potuit enim in nos transfundere quod ipse non habebat. At vero, ut ignorantia Dei, quam pura seu perfecta negationis dicimus, videatur in primordiis nativitatis singulis nobis congenitis: siquidem intrantes in hunc mundum, nullam Dei cognitionem nobiscum affiramus, tamen stultum est censere statim eiusmodi ignorantiam esse peccatum originale: non enim quicquid congenitum nobis est, statim peccatum est. Multis defectionibus obnoxia est recens nati parvuli imbecillitas: non agnoscentes, non succurrunt proximo necessitate laboranti, non dat eleemosynam, non honorant magistratus, non agit deo gratias pro beneficio creationis, redemptionis, sacramento baptismi, qualia possent infinita alia recitari, que infantili desunt æratulae: at has ipsas vacantias quis statim dixerit esse peccata? Sunt certè in adultis, in rationis vsu pollentibus, peccata non contemenda: sed alia est parvolorum, alia adulorum, lex & cōditio: alia atq; alia ab his aut illis reposetur ratio talentorum.

In huiusmodi negatiuis seu priuatiuis vocibus solet obseruari, utrum subiectum de quo dicitur, sit rei abnegatae cœpax, an non. Vbi expenduntur omnes eius cōditiones, vires, facultas, tempus quoque & ætas. Non enim nullius reguliter subiectum quale sit, aut quibus circumscripsum affectionibus. Si ad subiectum eo consideratum modò pertinet habere rem illam abnegatam, viciū est, aut peccatum ea carere. Si autem conditionibus subiecti consideratis, vel non vel nondum exigatur ab eo res abnegata, sine vicio & sine peccato deest & abnegatur. Quis enim vicio vertat bimeltri paruolo suam infantiam? quis propterā mutum appelliter? Itaque cum dicitur, Non subministrat pauperi eleemosynam, siccirco est immitis, illiberalis, crudelis: non adorat, non reveretur Deum, sacramenta non veneratur, ergo est impius: non expedit vitam ad normam sacre serpit, non cogitat quomodo placeat Deo, ergo est imprudens, est corde excœcato: non verè amat, ergo fugit & odit. videndum prius de quoniam subiecto hæc dicatur. Et quidem si de adultis, qui possunt & debent hæc ipsa præstare, dicantur, statim pronunciatur quod est. Sunt immites, crudeles, impij, excœcati, &c. At si de paruulis, de imponentibus, de iis qui rationis usum nondum assequuti sunt, dicantur, nequaquam ita. Quis enim tam vecors est & insanus, qui conuicet paruulum crudelē, immitē, impian, imprudētem, excœcatū? Paruuli igitur & impotentes nullo vicio vacant rebus illis, nec est in eis peccatum, quod in adultis crimen est, non dare eleemosynam, non expédere vitam ad normam scripturæ. Sic beatus Augustinus libro 3. de lib. arbitrio cap. 2. 4. Tunc homo incipit aut stultus esse aut sapiens ut alterum horum necessariò appelletur, cum iam posset nisi negligenter habere sapientiā, ut victosae stultitiae sit voluntas rea. Non enim quisquam ita desipit, ut stultum appellet infantem, quamvis sit absurdior si velit appellare sapientem: ergo infans nec sapiēs nec stultus dici potest, quamvis iam homo sit, &c. Sequitur: Vnde neque animal irrationale stultum dicimus, quia nō accepit ut sapiens esse possit. &c.

Ad hunc igitur modum roganti Bucero, quomodo non sit peccatum, quod non agnoscit creatorem suum, non

G amat

amat Deum; adde si liber, non adorat, non colit, mandauit non seruat. quid respōdebimus nisi quod iam dictum est? si de quoipam per aratatem & vires potēte Deum agnoscere ac amare, quæstio est, fatebimur excusatū, & grauiter peccare qui facere neglexerit. Si verò de impotente & non capace parvulo dicemus hunc ipsum abique vicio, multo-que securius absque peccato ignorare Deum, cum nōdum possit. H abes nunc responsum Bucer, ex quo vides te non dum efficere potuisse quod volebas, manentes in baptiza-
tis carnalis concupiscentiæ reliquias, vera esse peccata, sed nec in æternum illud efficies.